
Општинско основно училиште „Коста Рацин“ – општина Брвеница 

 
 
​
 
 
 
 
 
 
 

ООУ „Коста Рацин“  општина  Брвеница, ул. Браќа Стефановиќ бб,  тел 044 455 010, 078 355 580,                      
е- пошта kostaracin@yahoo.com, http://kostaracin.blogspot.com 
 

mailto:kostaracin@yahoo.com


Општинско основно училиште „Коста Рацин“ – општина Брвеница 

 
 

СОДРЖИНА 
 

Вовед 
Еднодневен есенски излет со ученици од I до IX одд.  
Еднодневен пролетен излет со ученици од I до IX одд.  

Еднодневна научна екскурзија со ученици од III одд. 
Дводневна научна екскурзија со ученици од VIодд. 
Тридневна научна екскурзија со ученициод  IXодд. 
Еднодневна екскурзија за посета на Саем на  книгата  со учениците IV до IX 
одд. 
Еднодневна екскурзија за посета на Природоен научен музеј на Македонија  
со ученици од VII и VIII 
Еднодневна екскурзија за посета на Собрание на Република Македонија   со  
ученици  од  IV 
Настава во природа со ученици од Vодд. 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

ООУ „Коста Рацин“  општина  Брвеница, ул. Браќа Стефановиќ бб,  тел 044 455 010, 078 355 580,                      
е- пошта kostaracin@yahoo.com, http://kostaracin.blogspot.com 
 

mailto:kostaracin@yahoo.com


Општинско основно училиште „Коста Рацин“ – општина Брвеница 

 
 
  Вовед 
 

Во состав на Годишната програма за работа на ООУ „Коста Рацин“ –Брвеница 
за учебната 2023/24 година, а и според Програмата за работа на стручните активи, 
донесена е одлука за организирање на излети, екскурзиии настава во природа со 
учениците од сите паралелки од прво до деветто одделение во согласност со 
Правилникот начинот на изведување на екскурзиите, излетите и другите 
вонучилишни активности на учениците од основните училишта 

За таа цел ќе се реализираат следните активности: 
 

А)Првафаза 
Подготовкана Програмата за изведување на ученичкие кскурзиии Подготовка 

на Програмата за изведување на настава во природа во учебната 2024/25година. 
Информирање на родителите, директорот, психологот, училишниот 
одбор,откакоќесеизбередестинацијатакадештоќесереализираатученичкитеекскурзии 
инаставата воприрода. 

 
Б)Вторафаза 
Организирање на уплата на парични средства за превозот. 
 
В)Третафаза 
Организирање на родителски средби со цел целосно да се информираат 

родителите за целите на екскурзиитеина наставата воприрода, организацијата, 
релацијата, како и за потребните подготовки на учениците за начинот на комуникација 
при посетата на локациите за време на екскурзиите и на наставата воприрода, 
почитување на правилата кои важат на тие локации, како и други тековнипрашања. 

 
Г)Четвртафаза 
Реализација на екскурзиите, наставата во природа. 

 
 

Д)Петтафаза 
Повратна информација од излетите, екскурзиите, наставата во природа. 

Тука,пред сè спаѓаат впечатоците и сознанијата на учениците и наставниците кои ги 
стекнале за време на реализираните излети,екскурзии,наставата во природа. 
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Ученичките екскурзии се организираат за проширување и продлабочување на знаењата на 
учениците од одделни воспитно – образовни подрачја и наставни предмети, со природните 
убавини и културно – историските знаменитости, како и заради спортување, рекреација и 
други видови педагошко организирање на слободното време на учениците; 
 
 
 

Цели и задачи Содржини 
и 
активности 

Време на 
реализација 
и 
времетраење 

реализатор
и 

Локации за 
посета и 
правци на 
патување 

Техничка 
организациј
а 

Начин на 
финансирање 

- 
социјализа-ција
, колективна 
заштита и 
стекнување 
искуство за 
осамостојување 
и грижа за себе 
- запознавање 
со културата и 
начинот на 
живеење на 
луѓето во 
одделни краеви 

Еднодневен 
есенски 
излет со  
научно – 
истражу-ва
чки  
карактер 
 

 
октомври, 
ноември, 
декември 
2024 
 

- ученици I 
- IX одд.  
наставници 

Непосредна 
околина  
 

Стручен тим 
за екскурзии 
 

Самофинан-сирањ
е 

Еднодневен 
пролетен 
излет со  
научно – 
истражу-ва
чки  
карактер 

март, април, 
мај 

- ученици I 
- IX одд.  
наставници 

Непосредна 
околина  
 

Стручен тим 
за екскурзии 
 

Самофинан-сирањ
е 

- стекнување 
искуство за 
осамостојување 
и грижа за себе, 
соци-јализација 
и колективна 
заштита 
 

Еднодневна 
екскурзија  

мај 2025 
 

- ученици 
од  III одд. 
-одд. 
рако-водите
ли 

Крушево Стручен тим 
за екскурзии 

Самофинан-сирањ
е 
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- стекнување 
искуство за 
осамостојување 
и грижа за себе, 
соци-јализација 
и колективна 
заштита 

Тридневна 
екскурзија 
со две 
ноќевања  

мај 2025 
 

- ученици 
од  IX одд. 
-одд. 
рако-водите
ли 

Охрид Стручен тим 
за екскурзии 

Самофинансирањ
е 

-Запознавање 
со културата и 
начинот на 
живеење на 
луѓето во 
одделни краеви 
 

Дводневнa 
екскурзија 
со едно 
ноќевање 

мај 2025 ученици    
VIодд.  
наставници 
 

Струмица Стручен тим 
за екскурзии 

самофинансирање 

- стекнување 
искуство за 
осамостојување 
и грижа за себе, 
соци-јализација 
и колективна 
заштита 
 

-Настава во 
природа за 
учениците 
од V одд. 

мај 2025 
 

- ученици 
од  V одд. 
-одд. 
рако-водите
ли 

- Охрид, 
Струга  

Стручен тим 
за екскурзии 

Самофинансирањ
е 

Еднодневни 
екскурзии за 
остварување на 
воспитни и 
образовни цели 
соглсно 
развојните 
периоди 

Посета на 
Природен 
музеј на 
Македонија 

март 2025 ученици  
VII, VIII 
 наставници 

Скопје Стручен тим 
за екскурзии 

самофинансирање 

-Посета на 
Собрание 
на 
Македонија 
 

април 2025  
 
 
 
 

ученици   
IV, V, VI 
 наставници 
ученици   
 

Скопје 
 
 
 
 

Стручен тим 
за екскурзии 
 
 
 

Самофинансирањ
е 
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-Посета на 
Саем на 
книгата 
2025 год 
 
 

 
Мај 2024 

 
VII, VIII, IX  
 наставници 

 
Скопје 
 

 
Стручен тим 
за екскурзии 

 
 
самофинансирање 

 
 

Програма 
за изведување еднодневен излет за учениците од  I до IX  одд. 

 
Вид на излетот:  научно – истражувачки  карактер.  
 
Цели и  задачи на излетот: 
- изучување и истражување на објекти и појави во природата и развивање на    
позитивен однос кон природата . 
- социјализација, колективна заштита и стекнување на искуство за осамостојување и грижа 
за себе; 
- развивање позитивен однос кон природата; 
- градење на доверба помеѓу ученици  
-поттикнување и манифестирање на позитивни емоции. 
 
Време на изведување:октомври,ноември2024 год.  
Место на изведување: Попова Шапка 
 
 
Времетраење: еднодневен излет од 9: 00 ч. до 13 ч  
 
Опфатеност на учениците: Сите ученици  I-IX одд.  
 
Патен правец и посети: 
Тргнување  во  8:00  часот со автобус од :  
- Брвеница до Попова Шапка 
Пристигнување на Попова Шапка  во 9: 30  часот.  
Изучување и истражување на објекти и појави во природата, посета на скијачките патеки.  
Дружење и спортски игри  помеѓу  учениците . 
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 Тргнување во 13 часот  од Попова Шапка  за Брвеница. 
 
 * Техничка организација  
 
-Безбедни патнички автобуси, климатизирани, 
 
* Начин на финансирање  
 
-Самофинансирање од страна на родителите.  
 
* Програмски прилог 
 
- Списоци на ученици по паралелки. 
 
Одговорни наставници – раководители на паралелки 
 
 

Програма 
за изведување еднодневен излет за учениците од  I до IX  одд. 

 
Вид на излетот:  научно – истражувачки  карактер.  
 
Цели и  задачи на излетот: 
- изучување и истражување на објекти и појави во природата и развивање на    
позитивен однос кон природата . 
- социјализација, колективна заштита и стекнување на искуство за осамостојување и грижа 
за себе; 
- развивање позитивен однос кон природата; 
- градење на доверба помеѓу ученици  
-поттикнување и манифестирање на позитивни емоции. 
 
Време на изведување:март, април, мај 2025г  
Место на изведување: Лешок 
 
 
Времетраење: еднодневен излет од 9: 00 ч. до 13 ч  
 
Опфатеност на учениците: Сите ученици  I-IX одд.  
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Патен правец и посети: 
Тргнување  во  8:00  часот со автобус од :  
- Брвеница до Лешок 
-Пристигнување во Лешок во 9: 30  часот.  
-Изучување и истражување на објекти и појави во природата, посета на Лешочкиот 
манастир, гробот на Св. Кирил Пејчиновиќ 
-Дружење и спортски игри  помеѓу  учениците . 
 -Тргнување во 13 часот  од Лешок за Брвеница. 
 
 * Техничка организација  
 
-Безбедни патнички автобуси, климатизирани, 
 
* Начин на финансирање  
 
-Самофинансирање од страна на родителите.  
 
* Програмски прилог 
 
- Списоци на ученици по паралелки. 
 
Одговорни наставници – раководители на паралелки 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Програма за изведување на едноднвна 
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научна екскурзија со ученици од 
IIIодд.  

 
*​Воспитно-образовнитецели 
-​Развивање интерес за природата и градење еколошки навики. 
-​Запознавање со културата и начинот на живеење на луѓето од ралични делови  што 

живеат во нашата држава . 
-​Градењечувство за патриотизам, љубов кон татковината и нејзините убавини. 
-​Развивање позитивен однос кон:националните,културните и естетските вредности. 
-​ Дружење, социјализација,колективна заштита и стекнување на искуство за 
осамостојување и грижа за себе. 
-​Развивање интерес за рекреација и создавање навики за здраво општествено живеење. 

 
*​Задачи 
Непосредно запознавање: 
-​ Состароградската македонска архитектура(специфична 
архитектонско-градежна структура)преку посета на еден од најстарите градови во 
Македонија и на Балканот 
–Крушево; 
-​Со природните убавинина Крушевското Езеро–Крушево. 
-​ Проширување на знаењата за револуционерното минато на македонскиот народ 
прекупосетата на споменикот „Македониум“  во Крушево; 
-​  
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*​ Содржини и 
активности 
*​ Активностинанставни
ците 

Планирање на активностите, технички подготовки, насочување на 
ученицитезаначинотнаоднесувањеикомуницирање,набљудувањенаоднесувањетонауче
ниците,воспоставувањередидисциплина,мотивирањезасоработкаизаеменодноссодруга
рчињата,објаснување,раскажувањезакултурно-историскитевредности на местата што 
ќе се посетат, насочување за набљудување на природата 
иприроднитеубавининататковината,поттикнувањедискусии,фотографирање,интервенц
ија доколку им е потребна помош на учениците или, пак, давање 
предлозизарешавањенаможни проблеми. 

 
Активностинаучениците 
-​ Почитување на однапред поставени правила припатување, за пазување на 
редот и дисциплината, хигиената, точноста и сл. 
-​ Почитување на правилата за однесување на јавни места ,коректено и заемно 
почитување со другарчињата од  сите одделенија подеднакво,дружење. 
-​ Набљудување,насочено внимание, прибирање податоци, фотографирање на 
објектите, предметите и природните реткости. 
-​Поставување прашања, дискутирање,презентирање заклучоци. 
-​Посета на културно-историски, археолошки, верски објекти. 

 
 

*​Раководител,наставници,ученици 
-​Татјана Ѓорѓевска –одделенскираководител и раководител на екскурзијата 
-​Бране Аризаноски - одделенски раководител 
-Маја Стојкоска – оддленски раководител 
-ученици од III одд 
 
*​Времетраење 
-мај 2024 г.; 
-​Поаѓање во7 часот и 30минути за Крушево; 
-​Пристигнувањево 19 часоти 30 минути во Брвеница. 
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Крушево–Крушевско Езеро –Тетово–Брвеница –   
Следи разгледување на градот Крушево и посета на Спомен куќата на Тодор Проески, 
споменик „Македониум“, Крушевско езеро; 
 

 
 
 

*​Техничкаорганизација 
Безбеднипатничкиавтобуси,климатизирани,добриусловинасместување,туристичкивод
ич, медицинско лице. 
 

Наставно-научната екскурзија ќе ја реализираТуристичка Агенција која штоќе биде 
избрана одстрана на училишната комисија икоја ќе ги исполнува сите потребни и 
пропишани критериуми. 

За безбедноста на учениците ќе се грижатодделенските раководители на   шестите 
одделенија. 

 
ИЗБОР НАПРАВЕНСУБЈЕКТ ЗАИЗВЕДУВАЊЕНАЕКСКУРЗИЈАТА 
Врз основа на член 42став2одЗаконотза основно образование Правилникот за начинотза 
изведување на ученички екскурзии и други слободни активности на учениците 
одосновните училишта бр.12-13487/1од19.11.2019година донесен од министеротза 
образование и наука,училиштето во име на родителите,ќе спроведе постапка,за 
прибирање понуди за изборна правен субјектза изведување на екскурзијата,сообјавување 
на огласвонајмалку двавесника, одкои најмалкувопо еден одвесниците штосе издаваатна 
македонски јазики вовесниците што се издаваат на јазикот што го зборуваат најмалку 
20% одграѓаните различен од македонскиотјазик.Истовременоучилиштетоќе го истакне 
огласоти на видно местона влезот во училишната зграда. 

 
Стручен тим за подготовка на Програмата за наставно –научна   екскурзија за учениците  

 
 

*​Начиннафинансирање 
Самофинансирањеодстрананародителите. 
 

 
*​Програмскиприлог 
Списоцинаучениципопаралелки. 
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Програма за изведување тридневна научна 
екскурзија со ученици од IXодд. 

 
*​Воспитно-образовнитецели 
-​ Социјализација,колективназаштитаистекнувањенаискуствозаосамостојувањеиг
рижазасебе. 
-​Развивањеинтересзаприродатаиградењееколошкинавики. 
-​Запознавање со културата и начинот на живеење на луѓето од што живеат во 

Охридскиот крај . 
-​Градење чувство за патриотизам, љубов кон татковината и нејзините убавини. 
-​Развивање позитивен однос кон:националните, културните и естетските вредности. 
-​Развивање интерес за создавање навики за здраво општествено живеење. 

 
Задачи 

Утврдување на основните знаења за историските настани, појави, процеси и личности од 
националната историја; 
Запознавањесо убавините на Охрид, посета на Лихнидос, стариот град, Античкиот 
театар, Плаошник и Самоиловата тврдина, посета на црквата Св. Софија, црквата Св. 
Богородица Перивлепта, црквата Св. Јован Богослов-Канео, манастирот Св. Наум 
Охридски, наколното живеалиште ‘град на вода’, Хидробиолошкиот завод, Биљанини 
извори,  
*​ Содржини и 
активности 

Планирање на активностите, технички подготовки, насочување на 
ученицитезаначинотнаоднесувањеикомуницирање,набљудувањенаоднесувањетонауче
ниците,воспоставувањередидисциплина,мотивирањезасоработкаизаемен 
односсодругарчињата,објаснување,раскажувањезакултурно-историскитевредности на 
местата што ќе се посетат, насочување за набљудување на природата и природните 
убавини на татковината, поттикнување дискусии, фотографирање, интенција доколку 
им е потребна помош на учениците или, пак, давање предлозизарешавањенаможни 
проблеми. 
Активностинаучениците 
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-​ Почитување на однапред поставени правила при патување, запазување на 
редот и дисциплината, хигиената, точноста и сл. 
-​ Почитување на правилата за однесување на јавни места, коректен однос и 
заемно почитување со другарчињата од сите одделенија подеднакво,дружење. 
-​ Набљудување, насочено внимание, прибирање податоци, фотографирање на 
објектите, предметите и природните  реткости. 
-​Поставување прашања, дискутирање, презентирање заклучоци. 
-​Посетанакултурно-историски,археолошки,верски објекти. 

 
*​Раководител,наставници,ученици 
-​Ружа Веселиноска–раководителнаекскурзијатаикласенраководител 
-​Зорица Јанеска – класен раководител 
-Ученици од IX одд. 
 
*​Времетраење 
-мај2024 г.; 
-​поаѓањево7 часот и 30 минути за Охрид; 
-​пристигнување во19 часот и 30 минути во Брвеница. 

 
*​Локациизапосетаиправцитенапатување 

−​ Правец на патување:– Тетово – Охрид 
 

Прв ден 
-Поаѓање од училиштето во 8 часот наутро. 

- Брвеница - Дебар – Струга- Охрид 

-Посета на Бигорски манастир Св. Јован Крстител, Манастир Св. Георги Победоносец- 
Рајчица -Дебар 

-Посета на спомен дом Браќа Миладиновци, природно научен музеј –Струга 

- Ручек во Струга 

-Сместување во хотел во Охрид 
 
Вторден 
−​ Појадок 
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−​ Посетана Св. Наум, Залив на коските- музеј на вода. 

−​ Враќање во хотелот 

−​ Ручек 

−​ Прошетка низ центарот на Охрид: стариот град, пристаништето, кејот 

−​ Враќање во хотелот 

−​ Вечера 

−​ Забава  
 
Третден 

−​ Појадок 

−​  Постета на Самоиловата тврдина, Плаошник, црквата Св. Јован Канео, црквата Св. 
Софија, прошетка покрај Охридското езеро до Билјанини извори 

−​ враќање во хотелот 

−​ ручек 

−​ враќање кон Тетово со краток одмор на Стража 

−​ пристигнување во Тетово во 18:30 
 
Техничкаорганизација 

 
Безбедни патнички автобуси, климатизирани, добри услови на сместување, 
туристички водич, медицинско лице. 
 

Наставно-научната екскурзија ќе ја реализира Туристичка Агенција која штоќе биде 
избрана одстрана на училишната комисија икоја ќе ги исполнува сите потребни и 
пропишани критериуми. 

За безбедноста на учениците ќе се грижатодделенските раководители на   шестите 
одделенија. 

 
ИЗБОР НАПРАВЕНСУБЈЕКТ ЗАИЗВЕДУВАЊЕНАЕКСКУРЗИЈАТА 
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Врз основа на член 42став2одЗаконотза основно образование Правилникотза начинотза 
изведување на ученичкиекскурзии и други слободни активности на учениците 
одосновните училишта бр.12-13487/1од19.11.2019година донесен од министеротза 
образование и наука,училиштетовоиме на родителите,ќе спроведе постапка,за прибирање 
понуди за изборна правен субјектза изведување на екскурзијата,сообјавување на 
огласвонајмалку двавесника, одкои најмалкувопо еден одвесниците штосе издаваат на 
македонски јазик и во весниците што се издаваат на јазикот што го зборуваат најмалку 
20% одграѓаните различен од македонскиот јазик. Истовремено училиштето ќе го истакне 
огласот и на видно место на влезот во училишната зграда. 

 
Стручен тим за подготовка на Програмата за наставно –научна   екскурзија заз учениците  
 
 

*​Начиннафинансирање 
Самофинансирањеодстрананародителите. 
 

 
 
*​Програмскиприлог 
Списоцинаучениципопаралелки. 

 
 
 

Програма за изведување дводневна 
научна екскурзија со ученици од VI 

одд.  
 

*​Воспитно-образовнитецели 
-​Развивање интерес за природата и градење еколошки навики. 
-​Запознавање со културата и начинот на живеење на луѓето од  ралични краеви  што 

живеат во нашата држава  
-​Градење чувство за патриотизам, љубов кон татковината инејзините убавини. 
-​Развивање позитивен однос кон националните,културните и естетските вредности. 
-​ Дружење,социјализација,колективна заштита и стекнување на искуство за 
осамостојување игрижа за себе. 
-​Развивање интерес за рекреација и создавање навики за здраво општествено живеење. 
*​Задачи 
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Непосредно запознавање: 
          -Дорјан, Струмица 

 -Природните убавини на Колешински Водопади 
 

*​ Содржини и 
активности Активности на 
наставниците 

Планирање на активностите, технички подготовки, насочување на учениците 
за начинот на однесување и комуницирање ,набљудување на однесувањето на 
учениците, воспоставување редид и сциплина, мотивирање за соработка и заемен 
однос со другарчињата,објаснување, раскажување закултурно-историските вредности 
на местата што ќе се посетат, насочување за набљудување на природата и природните 
убавини на татковината, поттикнување дискусии, фотографирање, интервенција 
доколку им е потребна помош на учениците или, пак, давање предлози за решавање 
на можни проблеми. 

 
Активности на учениците 
 
-​ Почитување на однапред поставени правила припатување, за патување на 
редот и дисциплината, хигиената, точноста и сл. 
-​ Почитување на правилата за однесување на јавни места, коректен однос и 
земно почитување со другарчињата од одделенија подеднакво,дружење. 
-​ Набљудување,насочено внимание,прибирање податоци, фотографирање на 
објектите, предметите и природните реткости. 
-​Поставување прашања, дискутирање, презентирање заклучоци. 
-​Посета на културно-историски, археолошки, верски објекти. 

 
*​Раководител,наставници,ученици 
-​ 
-​Горан Цветкоски –класен раководител и раководител на екскурзијата 
-​Борче Богданоски – класен раководител 

 
 

*​Времетраење 
*​ 
-април, мај 2025 г.; 
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-​Поаѓање во7 часот и 30 минути за Струмица; 
-​ 
-​Пристигнување во 19 часот и 30 минути во Брвеница 

 
Наставно-научната екскурзија совоспитно-образовен карактер за учениците од VI оддление 
на деветгодишно основно образование, ќе се реализира во времетраење од два  дена. 
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СОДРЖИНИКОИ ТРЕБАДА СЕРЕАЛИЗИРААТ 

Прв  ден 

-    Поаѓање одучилиштето во8часот наутро. 

 
−Тетово-Скопје-Велес-Дојран- 
 

-Посета на Спомен куќа на Коста Рацин. Велес 
 

-Посета на антички македонски град, Стоби 
 
-Дојран– Дојранското езеро. Ручек. 
 
-Пристигнување и сместување во хотел во Струмица.Вечера. 

Втор ден 

−Појадок 
 

- Посета на манастир,,Успение на Пресвета Богородица“-Велеуса. 
 
-Манастир,,Св. ЛЕОНТИЈ“-Водоча. 
 
-Посета на Колешински и Смоларски водопади.Ручек 

 
        -Струмица-Радовиш-Штип-Скопје-Тетово 
 
       -Пристигнување во Брвеница во вечерните часови 

 
Напомена:Доколку туристичките агенции понудат подобари побогат план за посета, кои ќе 
се во согласностсо правилникотза екскурзии и остварување на целите, дадениот  план 
може да се промени. 

 
СМЕСТУВАЊЕ 
Изборотна хотели ќе треба да ги задоволува следните стандарди:Објектитеда ги имаат сите 
потребни стандарди кои се неопходни воодносна намената на објектот. Хотелот да 
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располага содоволен бројна соби ( двокреветни и трокреветни ) за да сесместат 
учениците,да содржи добро организиран простор за одржување на личната хигиена. 
Хигиената вообјектот, кујната, трпезаријата и другите простории во хотелотда сеодржува 
на високониво. Доколку постои можност да поседуваат спортскиобјекти итерени 
вонепосредната околина кои ќе придонесатза непречено реализирање на 
спортскорекреативните активности, утринската гимнастика,спортските натпреварувања 
меѓуучениците и друго.Вечерниот културно забавен живот на учениците истотака ќе се 
реализира во објектот кој нуди услови и просторза тоа. Автобусите да се климатизирани и 
храната да е според нутритивните вредности за возраста на учениците . 

 
Изборотна хотели ќе биде направен восоработка со туристичките агенции- 
понудувачи. 

НАЧИННАФИНАНСИРАЊЕ 
Наставно-научната екскурзија ќе биде финансирана одстрана на 
родителите/старателите. 
 
Техничка организација 

-Безбедни патнички автобуси, климатизирани. 
 
Наставно-научната екскурзија ќе ја реализираТуристичка Агенција која штоќе биде 
избрана одстрана на училишната комисија икоја ќе ги исполнува сите потребни и 
пропишани критериуми. 

За безбедноста на учениците ќе се грижатодделенските раководители на шестите 
одделенија. 
 
ИЗБОР НАПРАВЕНСУБЈЕКТ ЗАИЗВЕДУВАЊЕНАЕКСКУРЗИЈАТА 
Врз основа на член 42став2одЗаконотза основно образование Правилникотза начинотза 
изведување на ученичкиекскурзии и други слободни активности на учениците 
одосновните училишта бр.12-13487/1од19.11.2019година донесен од министеротза 
образование и наука,училиштетовоиме на родителите,ќе спроведе постапка,за прибирање 
понуди за изборна правен субјектза изведување на екскурзијата,сообјавување на 
огласвонајмалку двавесника, одкои најмалкувопо еден одвесниците штосе издаваатна 
македонски јазики вовесниците штосе издаваатна јазикотштого зборуваатнајмалку20% 
одграѓаните различен од македонскиотјазик.Истовременоучилиштетоќе го истакне 
огласоти на видно местона влезотвоучилишната зграда. 

 
Стручен тим за подготовка на Програмата за наставно –научна   екскурзија заз учениците  

Раководител, наставници, ученици;ж 
-Горан Цветкоски, класен раководител и раководител на екскурзијата 
- Борче Богданоски , класен раководител 

ООУ „Коста Рацин“  општина  Брвеница, ул. Браќа Стефановиќ бб,  тел 044 455 010, 078 355 580,                      
е- пошта kostaracin@yahoo.com, http://kostaracin.blogspot.com 
 

mailto:kostaracin@yahoo.com


Општинско основно училиште „Коста Рацин“ – општина Брвеница 

 
 
 -Ученици VI одделение 

 
Програма за изведување настава во природа 

Со ученици од V-те одделенија 
 

*​Местонаодржување: Охрид,Струга 
 

*​ Наставни теми: Животински свет во водата и покрај водата, усно и писмено 
изразување, геометриски тела, нашето поблиско и подалечно минато, скокови 
водалечина, пеење. 
*​Воспитно-образовнитецели 
❖​ Учениците непосредно(нагледно) да се запознаат со природните одлики на 

Охридското Езеро и културно-историските споменици во Струга и во Охрид. 

❖​ Учениците непосредно(нагледно) да се запознаат со природните одлики на 
Охридското Езеро 

❖​ Изучување и истражување на објекти и појави во природата како и на односите во 
општествениот живот. 

❖​ Учениците непосредно(нагледно) да се запознаат со природните води во нашата 
татковина. 

❖​ Учениците  непосредно (нагледно) да се запознаат со релјефот. 

❖​ Учениците непосредно(нагледно) да се запознаат со видовите населби, 
археолошките ископини. 

❖​ Учениците непосредно(нагледно) да се запознаат со нашето подалечно  и 
поблиско минато. 

❖​ Учениците да се запознаат  соживот 
инскиотирастителниотсветвоиоколуОхридскотоЕзеро. 

❖​ Запознавање со културата и начинот на живеење на луѓето во тамошните краеви. 

❖​ Развивање на другарство и социјализација на учениците. 

*​Задачи 
❖​ Развивање интерес за природата и градење еколошки навики. 

❖​ Поттикнување и манифестирање на позитивни емоции. 
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❖​ Позитивен однос кон верските и културните вредности. 

❖​ Социјализација и колективна заштита. 

❖​ Развивање и нтерес за спортски активности, рекреација и создавање навики за 
здраво живеење. 

❖​ Развивање на хигиенските навики. 
❖​ Поттикнување и развивање другарство, меѓусебно почитување, позитивен однос, 

креативности на тпреварувачки дух. 

❖​ Почитување на правилата,определеното време и јакнење на колективниот дух. 

*​Активностинанаставниците 
Планирање на активностите, технички подготовки, насочување на учениците 

за начинот на однесување и комуницирање, набљудување на однесувањето на 
учениците, воспоставување ред и дисциплина, објаснување, мотивирање за соработка 
и заемен однос со другарчињата, поттикнување дискусии, фотографирање, 
интервенција доколку им е потребна помош на учениците или, пак, давање предлози 
за решавање на можни проблеми. 

 
*​Активностинаучениците 
-​ Почитување на однапред поставени правила при патување, запазување на 
редот и дисциплината, хигиената, точноста и сл. 
-​ Почитување на правилата за однесување на јавни места,коректен однос и 
заемно почитување со другарчињата,дружење. 
-​ Набљудување, насочено внимание, прибирање податоци, фотографирање на 
објектите, предметите. 
-​Правилен однос кон околината. 
-​Јакнење на еколошката свест. 

 
*​Содржинииактивности 
Првден:Брвеница-Охрид 
Поаѓањево7:30часот 
●​12:00 часот – Пристигнување во градот Охрид и сместување на учениците во хотел  
●​12:30 -  13:10 - Писмена вежба: „Опишување на убавините на Македонија“  
●​Ручек. 
●​15:00 – 15:40 – Цртање пејзаж  
●​ 17:00 – Прошетка низ градот Охрид 
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●​Вечера. 
●​20:00 часот – Натпревар во пеење 
●​Ноќевање. 

 
Вторден:Охрид ,Струга 
•​ Појадок.  
•​ 10 : 00 – 11:00  часот - Одредување на површина на предмети, мерење на 
делови од природата  
•​11:00 – 12:00 часот – Скокови во далечина 
•​Ручек. 
•​16:00 – 17:00 часот -Истражување: животински свет во водата и покрај водата  
•​17:00 - 17:40часот- Пишување извештај од истражувањето(ИКТ) 
•​17:45– 18:25часот -  Повторување за нашето минато  
●​Вечера. 
●​20:00 часот – Забава и избор на најдобра маска  
●​Ноќевање. 
Третден:Охрид – Струга 
•​Појадок. 
•​10:00 – Посета на градот Струга и негово разгледување 

•​Разгледување на туристички објекти, реката Црн Дрим, брегот на Охридското Езеро 
•​ Ручек. 
•​ 17:00 – 17:40 часот – Пишување извештај од посетата на градот Струга  
●​ Вечера. 
●​ 20: 00 часот – Игри без граници (натпреварување меѓу учениците). 
●​ Ноќевање. 

 
Четвртиден: 
Појадок. 

•​09:00 – 10:00 часот – Разгледување на природата околу Охридското езеро 
•​10:00 - 11:00 часот – Писмена вежба:,,Опис на Охридското езеро“ 
•​11:00 – 12:00 часот – Цртање пејзаж на Охридското езеро 
●​ Ручек. 
●​ 14:00 часот – Поаѓање од градот Охрид 
●​ Враќање.Охрид–Кичево–Гостивар–Тетово 
*​Раководител,наставници,ученици 
-​Тања Костадиноска–раководител на екскурзијата и одделенски раководител 
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-​Весна Видачек- одделенски раководител 
-​Марија Илиеска- одделенски раководител 
-​сите ученици од V одделение 
*​Локации за посета и правците на патување 
Правецна патување: Брвеница - Охрид 

 
*​Техничка организација 
Безбеден патнички автобус, климатизиран, добри услови на сместување, 
туристичкиводич,медицинсколице. 

 
ИЗБОР НАПРАВЕНСУБЈЕКТ ЗАИЗВЕДУВАЊЕНАЕКСКУРЗИЈАТА 
Врз основа на член 42 став 2 од Законот за основно образование Правилникот за начинот 
за изведување на ученички екскурзии и други слободни активности на учениците 
одосновните училишта бр.12-13487/1од19.11.2019година донесен од министерот за 
образование и наука, училиштето во име на родителите,ќе спроведе постапка,за 
прибирање понуди за изборна правен субјектза изведување на екскурзијата,сообјавување 
на огласвонајмалку двавесника, одкои најмалкувопо еден одвесниците штосе издаваатна 
македонски јазики вовесниците штосе издаваатна јазикотштого зборуваат најмалку20% 
одграѓаните различен од македонскиот јазик.Истовремено училиштето ќе го истакне 
огласоти на видно место на влезот во училишната зграда. 

 

*​Начиннафинансирање 
Самофинансирање од страна на родителите. 

 
*​Начиннавреднувањеикористењенарезултатите 
На секој чекор ќе се следи работата и однесувањето научениците: преку разговор и 

други форми (пишување есеи, писмени состави, извештаи, описи, изработка на плакати и 
сл.). Учениците ќе добијат повратни информации. 
 
Програмски прилог 

Списоци на ученици по паралелки. 
 

 
 
 
 
 

ООУ „Коста Рацин“  општина  Брвеница, ул. Браќа Стефановиќ бб,  тел 044 455 010, 078 355 580,                      
е- пошта kostaracin@yahoo.com, http://kostaracin.blogspot.com 
 

mailto:kostaracin@yahoo.com


Општинско основно училиште „Коста Рацин“ – општина Брвеница 

 
 

 
 
 

Програма за еднодневна ексурзија за посета на Природно научен музеј 
со  ученици  од VII, VIII  

 
 * Воспитно-образовните цели 
 
- Посета на локалитети и објекти од културно, историско и друго значење 
- Градење чувство за патриотизам, љубов кон татковината и нејзините убавини. 
 - Развивање позитивен однос кон: националните, културните и естетските вредности. 
 
* Задачи  
-Запознавање со историјата на зградата, внатрешноста како и со организацијата и 
функционирањето на оваа институција. 
 
* Содржини и активности 
 
Активности на наставниците 
 
- Планирање на активностите, технички подготовки, насочување на учениците за начинот на 
однесување и комуницирање, набљудување на однесувањето на учениците, воспоставување 
ред и дисциплина, мотивирање за соработка и заемен однос со другарчињата, објаснување, 
раскажување за значењето и  вредноста на местото што ќе го посетат, дискусии, 
фотографирање, интервенција доколку им е потребна помош на учениците или, пак, давање 
предлози за решавање на можни проблеми. 
 
 Активности на учениците 
 
 - Почитување на однапред поставени правила при патување, запазување на редот и 
дисциплината, хигиената, точноста и сл.  
- Почитување на правилата за однесување на јавни места, коректен однос и заемно 
почитување со другарчињата од сите одделенија подеднакво, дружење. 
- Набљудување, насочено внимание, прибирање податоци, фотографирање на објектот;.  
- Поставување прашања, дискутирање, презентирање заклучоци.  
- Запознавање со историјата на зградата, внатрешноста како и со организацијата и 
функционирањето на оваа институција. 
 
 
* Раководител, наставници, 
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-Зорица Јанеска – наставник по биологија 
-Маја Митровиќ – наставник по природни науки и хемија 
-Класни раководители 
 
* Времетраење – 9часот до   14 часот 
 
 * Локации за посета и правците на патување 
 
Брвеница - Скопје, Природно научен музеј 
 
 
 * Техничка организација  
 
-Безбедни патнички автобуси, климатизирани, 
 
* Начин на финансирање  
 
-Самофинансирање од страна на родителите.  
 
* Програмски прилог 
 
- Списоци на ученици по паралелки. 
 
 
Програма за еднодневна екскурзија за посета на Собрание на Република С 

Македонија   со  ученици  до   IV,V.VI одд 
 
* Воспитно-образовните цели  
- Посета на локалитети и објекти од културно, историско и друго значење 
- Градење чувство за патриотизам, љубов кон татковината и нејзините убавини. 
 -  
 
* Задачи  
 
* Содржини и активности  
Активности на наставниците 
- Планирање на активностите, технички подготовки, насочување на учениците за начинот на 
однесување и комуницирање, набљудување на однесувањето на учениците, воспоставување 
ред и дисциплина, мотивирање за соработка и заемен однос со другарчињата, објаснување, 
раскажување за културно-историските вредности на местото што ќе го посетат, дискусии, 
фотографирање, интервенција доколку им е потребна помош на учениците или, пак, давање 
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предлози за решавање на можни проблеми. 
 
 Активности на учениците 
 - Почитување на однапред поставени правила при патување, запазување на редот и 
дисциплината, хигиената, точноста и сл.  
- Почитување на правилата за однесување на јавни места, коректен однос и заемно 
почитување со другарчињата од сите одделенија подеднакво, дружење. 
- Набљудување, насочено внимание, прибирање податоци, фотографирање на објектот;.  
- Поставување прашања, дискутирање, презентирање заклучоци.  
-Разгледување на просториите во собранието на Република С Македонија  
- Запознавање со историјата на зградата, внатрешноста како и со организацијата и 
функционирањето на оваа институција. 
 
* Раководител, наставници, ученици  
- Ангелина Пауноска, класни раководители 
 
* Времетраење–9чсот до 15часаот 
 
* Локации за посета и правците на патување 
Скопје, Собрание на РС Македонија 
​  
 
 * Техничка организација  
-Безбедни патнички автобуси, климатизирани. 
​  
* Начин на финансирање  
-Самофинансирање од страна на родителите.  
 
* Програмски прилог 
- Списоци на ученици по паралелки. 
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Програма за еднодневна ексурзија за посета на Саем на книга  

со  ученици  од VII, VIII, IX одд 
 
 * Воспитно-образовните цели 
 
- Посета на локалитети и објекти од културно и  друго значење 
- Развивање позитивен однос кон книгата и читањето  
- Запознавање со автори на книги 
 
* Задачи  
-Запознавање со манифестацијата Саем на книга која се одржува секоја година 
 
* Содржини и активности 
 
Активности на наставниците 
 
- Планирање на активностите, технички подготовки, насочување на учениците за начинот на 
однесување и комуницирање, набљудување на однесувањето на учениците, воспоставување 
ред и дисциплина, мотивирање за соработка и заемен однос со другарчињата, објаснување, 
раскажување за значењето и  вредноста на местото што ќе го посетат, дискусии, 
фотографирање, интервенција доколку им е потребна помош на учениците или, пак, давање 
предлози за решавање на можни проблеми. 
 
 Активности на учениците 
 
 - Почитување на однапред поставени правила при патување, запазување на редот и 
дисциплината, хигиената, точноста и сл.  
- Почитување на правилата за однесување на јавни места, коректен однос и заемно 
почитување со другарчињата од сите одделенија подеднакво, дружење. 
- Набљудување, насочено внимание, прибирање податоци, фотографирање на објектот;.  
- Поставување прашања, дискутирање, презентирање заклучоци.  
- Запознавање со автори на книги 
 
 
* Раководител, наставници, 
 
-Ружа Веселиноска – наставник по македонски јазик 
-Класни раководители 
 
* Времетраење – 9часот до   14 часот 
 
 * Локации за посета и правците на патување 
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Брвеница - Скопје, Сала Борис Трајкоски 
 
 
 * Техничка организација  
 
-Безбедни патнички автобуси, климатизирани, 
 
* Начин на финансирање  
 
-Самофинансирање од страна на родителите.  
 
* Програмски прилог 
 
- Списоци на ученици по паралелки. 
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Општинско основно училиште „Коста Рацин“ – општина Брвеница 

 
 

 
 Стручен Тим за изработка на програма 
 
-Гоце Евгенивски – директор 
-Зорица Јанеска – наставник по биологија 
-Ружа Веселиноска- наставник по македонски јазик 
-Горан Цветкоски- наставник по ФЗО 
-Борче Богданоски- наставник по музичко 
-Наташа Ѓорѓеска – одделенски наставник 
-Татјана Ѓорѓевска- одделенски наставник  
-Маја Стојкоска –одделенски нставник 
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